- 	 - 	 APROVADO SEM EMENDAS

.- ...i 	-' - Data. 08 ,'jp ,C2€

• ., 	 ________

- -. 	 PRESIDE*T-!

Câmara Municipal de Nova Russas 	 CIIL Av. Luís Paulo Mendes, N° 41, Universidade - Nova Russas-CE r4ááA,-CPET' RIO
CEP: 62.200-000 1 CNPJ: 00.613.47410001-09

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA RUSSAS - ESTADO DO CEARÁ.

PROJETO DE LEI N° 19 /2025

EMENTA: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO
DO PARQUINHO LOCALIZADO NO CRAS
RODOLFO FILHO.

A VEREADORA, FRANCISLANE RIBEIRO DE CARVALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, submete a deliberação da Câmara Municipal, o seguinte
Projeto de Lei:

Art. l - Fica denominada de ANNA AKILA SALES DE CARVALHO o parquinho
localizado no CRAS RODOLFO FILHO.

Art. 21  - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Vereador Raimundo de Paiva Sobrinho, em 07 de outubro de 2025.

FRANC 	RIBEIRO DE CARVALHO
Vereadora Proponente

www.cmnovarussas.ce.gov.br  - Email:cmnovarussas@gmail.com

Câmara Municipal de Nova Russas
Av. Luís Paulo Mendes, N°41, Universidade - Nova Russas-CE

CEP: 62.200-000 1 CNPJ: 00.613.47410001-09

BIOGRAFIA ANNA AKILA SALES DE CARVALHO

Anna Akila Sales de Carvalho, nascida em 25 de Janeiro, de 2018. Filha de Francisco
Alian Lopes de Carvalho e Mana José Lima Sales.
Nasceu no Hospital São Lucas, em Crateús. Devido complicações em seu nascimento,
posteriormente foi transferida para o Regional, em Sobra!, onde chegou a ser entubada
durante quinze dias e ficou mais um período em observação.
Após sua alta, iniciou sua jornada de acompanhamentos e atendimentos. Foi
acompanhada pelo Centro de Neurorreabilitação SARAH, cm Fortaleza, o Regional, em
Sobra!, Policlínica em Crateús e a Policlínica de Nova Russas.
Diagnosticada com Paralisia Cerebral, Laringomalácia e Epilepsia, fazia uso de
medicamentos controlados, sendo atendida por diversos profissionais, como
Neuropediatra, Pediatra, Fonoaudióloga, Fisioterapeuta e outros.
Em Nova Russas, teve acesso a uma rede de apoio, desde a valorização de seus direitos
como recebimento gratuito de medicamentos, atendimento prioritário e transporte para
suas consultas.
Estudou no C.E.l Maria Rosa da Conceição, acompanhada de cuidadora, fez parte do
Serviço de Convivência no CRAS Rodolfo Filho e o Programa Meu Mundo Colorido,
os quais contribuíram para o seu desenvolvimento e socialização. Além de atendimento
psicológico para seus pais, os quais foram fundamentais para melhor compreensão e
ressignificação.
Seu falecimento ocorreu no dia 01 de Dezembro, de 2024, aos 6 anos, decorrente de
sequelas da Paralisia Cerebral Enterocolite Diarréica e Choque por desidratação.
A Prefeitura Municipal de Nova Russas teve um papel fundamental neste momento de
dor, através da Assistência Social, fornecendo a Funerária e o terreno para seu
sepultamento.
Foram seis anos com muitos desafios e aprendizados, permanece o sentimento de
gratidão, por todo acolhimento que tivemos, desde a Gestão e todos profissionais que
nos atenderam. Anna Akila foi um presente de Deus, e Ele a levou de volta para si,
nossa fé nos faz descansar. Cremos que antes de ser nossa, ela já era Dele.

www.cmnovarussas.ce.gov.br  - EmaiI:cmnovarussas©gmail.com